

Бухгалтерский баланс
на 31 декабря 2022 г.

Организация **ПАО "МегаФон"**

Идентификационный номер налогоплательщика

Вид экономической деятельности

деятельность в области связи на базе проводных и беспроводных технологий

Организационно-правовая форма / форма собственности

Публичное Акционерное Общество/частная

Единица измерения: тыс. руб.

Местоположение

127006, г. Москва, переулок Оружейный, д.41

Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту ☒ ДА ☐ НЕТ

Наименование аудиторской организации/фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального аудитора

Акционерное общество «Кэпт»

Идентификационный номер налогоплательщика аудиторской организации/индивидуального аудитора

Основной государственный регистрационный номер аудиторской организации/индивидуального аудитора

	КОДЫ
Форма по ОКУД	0710001
Дата (число, месяц, год)	31.12.2022
по ОКПО	31090505
ИНН	7812014560
по ОКВЭД 2	61.10; 61.20
по ОКОПФ/ОКФС	12247/34
по ОКЕИ	384

ИНН	7702019950
ОГРН/ ОГРНИП	1027700125628

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	На 31 декабря 2022 г.	На 31 декабря 2021 г.	На 31 декабря 2020 г.
1	2	3	4	5	6
	АКТИВ				
	I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
Раздел 5	Нематериальные активы	1110	34 863 128	27 166 290	37 013 059
-	Результаты исследований и разработок	1120	-	-	-
-	Нематериальные поисковые активы	1130	-	-	-
-	Материальные поисковые активы	1140	-	-	-
Раздел 6	Основные средства	1150	186 413 477	175 880 425	157 382 675
Раздел 7	Право пользования активом	1151	148 518 217	163 479 081	-
Раздел 9	Финансовые вложения	1170	134 667 383	125 697 215	173 734 906
Раздел 23	Отложенные налоговые активы	1180	7 738 254	3 756 241	2 043 252
Раздел 8	Прочие внеоборотные активы	1190	40 145 515	165 181 220	172 703 766
	Итого по разделу I	1100	552 345 974	661 160 472	542 877 658
	II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
Раздел 11	Запасы	1210	1 993 482	1 890 773	770 416
-	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	1 955 205	1 754 553	1 267 073
Раздел 12	Дебиторская задолженность	1230	27 024 033	36 714 436	30 529 959
Раздел 9	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	2 802 338	3 173 754	136 889
Раздел 10	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	4 881 310	31 269 439	32 819 891
Раздел 13	Прочие оборотные активы	1260	31 515 805	37 733 773	15 060 057
	в том числе:				
Раздел 13	Авансы выданные	1261	4 084 234	4 352 242	7 016 552
Раздел 13	Прочие оборотные активы	1262	27 431 571	33 381 531	8 043 505
-	Долгосрочные активы к продаже	1270	-	-	-
	Итого по разделу II	1200	70 172 173	112 536 728	80 584 285
	БАЛАНС	1600	622 518 147	773 697 200	623 461 943

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	На 31 декабря 2022 г.	На 31 декабря 2021 г.	На 31 декабря 2020 г.
1	2	3	4	5	6
	ПАССИВ				
	III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ				
Раздел 14	Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	62 000	62 000	62 000
-	Собственные акции, выкупленные у акционеров	1320	-	-	-
-	Переоценка внеоборотных активов	1340	190 552	190 578	192 080
-	Добавочный капитал (без переоценки)	1350	1 878 161	1 878 161	1 877 671
-	Резервный капитал	1360	3 100	3 100	3 100
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	63 399 804	198 361 447	152 487 706
	Итого по разделу III	1300	65 533 617	200 495 286	154 622 557
	IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
Раздел 15	Заемные средства	1410	164 909 872	183 792 209	290 808 775
Раздел 23	Отложенные налоговые обязательства	1420	25 657 980	23 629 764	17 664 592
Раздел 17	Оценочные обязательства	1430	4 302 561	5 030 693	4 401 708
Раздел 18	Прочие обязательства	1450	2 112 974	1 923 434	2 565 695
-	Долгосрочные обязательства по аренде	1460	146 828 906	152 211 969	-
	Итого по разделу IV	1400	343 812 293	366 588 069	315 440 770
	V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
Раздел 15	Заемные средства	1510	114 164 074	130 147 165	86 238 178
Раздел 19	Кредиторская задолженность	1520	51 429 462	48 923 346	50 768 730
Раздел 19	в том числе: Кредиторская задолженность перед поставщиками и подрядчиками	1521	38 745 301	39 167 265	41 297 203
Раздел 19	Задолженность перед персоналом	1522	1 797 903	3 528 538	3 113 278
Раздел 19	Задолженность по налогам и сборам	1523	6 972 992	5 121 080	5 334 539
Раздел 19	Задолженность перед государственными внебюджетными фондами	1524	3 913 266	1 106 463	1 023 710
-	Доходы будущих периодов	1530	3 638	-	-
Раздел 17	Оценочные обязательства	1540	-	-	25 530
Раздел 20	Прочие обязательства	1550	35 379 888	16 276 222	16 366 178
Раздел 20	в том числе: Авансы полученные	1551	10 202 804	9 983 854	9 070 801
Раздел 20	Прочие краткосрочные обязательства	1552	25 177 084	6 292 368	7 295 377
Раздел 20	Расчеты с учредителями	1553	-	-	-
	Краткосрочные обязательства по аренде	1560	12 195 175	11 267 112	-
	Итого по разделу V	1500	213 172 237	206 613 845	153 398 616
	БАЛАНС	1700	622 518 147	773 697 200	623 461 943

Руководитель

(подпись)

Помбухчан Х.Э.

(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

(подпись)

Григорян Г.А.

(расшифровка подписи)



за 2022 г.

Единица измерения: тыс. руб.

по ОКЕИ

(расшифровка подписи)

"29" марта 2023 г.



ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ КАПИТАЛА
за 2022 г.

Организация **ПАО "МегаФон"**
Идентификационный номер налогоплательщика
Вид экономической деятельности
деятельность в области связи на базе проводных и беспроводных технологий
Организационно-правовая форма/форма собственности
Публичное Акционерное Общество/частная
Единица измерения: тыс. руб.

Форма по ОКУД	КОДЫ 0710004
Дата (число, месяц, год)	31.12.2022
по ОКПО	31090505
ИНН	7812014560
по ОКВЭД 2	61.10; 61.20
по ОКОПФ/ОКФС	12247/34
по ОКЕИ	384

1. Движение капитала

Наименование показателя	Код строки	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
1	2	3	4	5	6	7	8
Величина капитала на 31 декабря 2020 г.	3100	62 000	-	2 069 751	3 100	152 487 706	154 622 557
за 2021 г.							
Увеличение капитала - всего:	3210	-	-	490	-	117 413 633	117 414 123
в том числе:							
чистая прибыль	3211	X	X	X	X	86 019 524	86 019 524
переоценка имущества	3212	X	X	-	X	1 502	1 502
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3213	X	X	490	X	31 392 607	31 393 097
дополнительный выпуск акций	3214	-	-	-	X	X	-
увеличение номинальной стоимости акций	3215	-	-	-	X	-	X
реорганизация юридического лица	3216	-	-	-	-	-	-
Уменьшение капитала - всего:	3220	-	-	(1 502)	-	(71 539 892)	(71 541 394)
в том числе:							
убыток	3221	X	X	X	X	-	-
переоценка имущества	3222	X	X	(1 502)	X	-	(1 502)
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3223	X	X	-	X	-	-
уменьшение номинальной стоимости акций	3224	-	-	-	X	-	-
уменьшение количества акций	3225	-	-	-	X	-	-
реорганизация юридического лица	3226	-	-	-	-	(1 541 892)	(1 541 892)
дивиденды	3227	X	X	X	X	(69 998 000)	(69 998 000)
Изменение добавочного капитала	3230	X	X	-	-	-	X
Изменение резервного капитала	3240	X	X	X	-	-	X
Величина капитала на 31 декабря 2021 г.	3200	62 000	-	2 068 739	3 100	198 361 447	200 495 286
за 2022 г.							
Увеличение капитала - всего:	3310	-	-	-	-	43 028 781	43 028 781
в том числе:							
чистая прибыль	3311	X	X	X	X	43 028 755	43 028 755
переоценка имущества	3312	X	X	-	X	26	26
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3313	X	X	-	X	-	-
дополнительный выпуск акций	3314	-	-	-	X	X	-
увеличение номинальной стоимости акций	3315	-	-	-	X	-	X
реорганизация юридического лица	3316	-	-	-	-	-	-
Уменьшение капитала - всего:	3320	-	-	(26)	-	(177 990 424)	(177 990 450)
в том числе:							
убыток	3321	X	X	X	X	-	-
переоценка имущества	3322	X	X	(26)	X	-	(26)
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3323	X	X	-	X	-	-
уменьшение номинальной стоимости акций	3324	-	-	-	X	-	-
уменьшение количества акций	3325	-	-	-	X	-	-
реорганизация юридического лица	3326	-	-	-	-	(7 986 424)	(7 986 424)
дивиденды	3327	X	X	X	X	(170 004 000)	(170 004 000)
Изменение добавочного капитала	3330	X	X	-	-	-	X
Изменение резервного капитала	3340	X	X	X	-	-	X
Величина капитала на 31 декабря 2022 г.	3300	62 000	-	2 068 713	3 100	63 399 804	65 533 617

2. Корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок

Наименование показателя	Код строки	на 31 декабря 2020 г.	изменение капитала за 2021 г.		на 31 декабря 2021 г.
			за счет чистой прибыли (убытка)	за счет иных факторов	
1	2	3	4	5	6
Капитал - всего					
до корректировок	3400	154 622 557	86 019 524	(71 539 402)	169 102 679
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3410	-	31 392 607	-	31 392 607
исправлением ошибок	3420	-	-	-	-
после корректировок	3500	154 622 557	117 412 131	(71 539 402)	200 495 286
в том числе:					
нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)					
до корректировок	3401	152 487 706	86 019 524	(71 538 390)	166 968 840
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3411	-	31 392 607	-	31 392 607
исправлением ошибок	3421	-	-	-	-
после корректировок	3501	152 487 706	117 412 131	(71 538 390)	198 361 447
другие статьи капитала, по которым осуществлены корректировки:					
до корректировок	3402	2 134 851	-	(1 012)	2 133 839
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3412	-	-	-	-
исправлением ошибок	3422	-	-	-	-
после корректировок	3502	2 134 851	-	(1 012)	2 133 839

3. Чистые активы

Наименование показателя	код	на 31 декабря 2022 г.	на 31 декабря 2021 г.	на 31 декабря 2020 г.
1	2	3	4	5
Чистые активы	3600	65 555 418	200 555 088	154 622 557

Руководитель

(подпись)

Помбухчан Х.Э.

(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

(подпись)

Григорян Г.А.

(расшифровка подписи)

" 29 " марта 2023 г.



ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
за 2022 год

Организация **ПАО "МегаФон"**
Идентификационный номер налогоплательщика
Вид экономической деятельности
деятельность в области связи на базе проводных и беспроводных технологий
Организационно-правовая форма/форма собственности
Публичное Акционерное Общество/частная
Единица измерения: **в тыс.руб.**

Форма по ОКУД
Дата (число, месяц, год)
по ОКПО
ИНН
по ОКВЭД

по ОКОПФ/ОКФС
по ОКЕИ

КОДЫ
0710005
31.12.2022
31090505
7812014560
61.10; 61.20
12247/34
384

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	За 2022 год	За 2021 год
1	2	3	4	5
	Денежные потоки от текущих операций			
	Поступления - всего	4110	474 584 818	390 915 546
	в том числе:			
	от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	277 461 289	253 423 424
	от перепродажи финансовых вложений	4113	-	-
	гарантийные (залоговые) средства от дилеров	4114	-	-
	поступления денежных средств в рамках реорганизации	4115	6 897	14 196
Раздел 25	от погашения беспроцентных займов выданных	4118	164 262 914	68 182 330
	прочие поступления	4119	32 853 718	69 295 596
	Платежи - всего	4120	(261 036 704)	(235 504 888)
	в том числе:			
	поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	(116 147 263)	(145 431 609)
	в связи с оплатой труда работников	4122	(22 442 701)	(16 255 961)
	процентов по долговым обязательствам	4123	(40 082 113)	(24 502 670)
	налога на прибыль организаций	4124	(6 664 387)	(2 065 608)
	прочих налогов и взносов в социальные фонды	4125	(7 215 239)	(11 849 124)
Раздел 25	предоставление беспроцентных займов выданных	4128	(52 906 759)	(34 878 564)
	прочие платежи	4129	(15 578 242)	(521 352)
	Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	213 548 114	155 410 658

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	За 2022 год	За 2021 год
1	2	3	4	5
	Денежные потоки от инвестиционных операций			
	Поступления - всего	4210	54 957 591	27 229 520
	в том числе:			
	от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	152 193	306 555
Раздел 25	от продажи акций (долей участия) в других организациях	4212	37 167 147	17 868 267
	от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	3 354 267	146 435
Раздел 25	дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	13 528 256	8 908 263
	от возврата финансовых вложений (депозиты более 3 месяцев)	4215	755 728	-
	прочие поступления	4219	-	-
	Платежи - всего	4220	(83 109 880)	(48 669 851)
	в том числе:			
	в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	(43 637 679)	(36 835 343)
Раздел 25	в связи с приобретением акций (долей участия) в других организациях	4222	(35 557 248)	(7 543 290)
	в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	(2 665 627)	(4 219 751)
	процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	(69 278)	(71 467)
	по размещению финансовых вложений (депозиты более 3 месяцев)	4225	(1 180 048)	-
	прочие платежи	4229	-	-
	Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	(28 152 289)	(21 440 331)
	Денежные потоки от финансовых операций			
	Поступления - всего	4310	158 976 696	121 222 523
	в том числе:			
	получение кредитов и займов	4311	156 385 476	121 097 523
	денежных вкладов собственников (участников)	4312	-	-
	от выпуска акций, увеличения долей участия	4313	-	-
	от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др.	4314	-	-
	прочие поступления	4319	2 591 220	125 000
	Платежи - всего	4320	(370 416 032)	(256 500 204)
	в том числе:			
	собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников	4321	-	-
Раздел 25	на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	(170 004 000)	(69 998 000)
	в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	(187 514 401)	(186 185 296)
	платежи по договорам аренды	4324	(11 146 245)	-
	прочие платежи	4329	(1 751 386)	(316 908)
	Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	(211 439 336)	(135 277 681)
	Сальдо денежных потоков за отчетный период	4400	(26 043 511)	(1 307 354)
	Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода	4450	31 269 439	32 819 891
	Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода	4500	4 881 310	31 269 439
	Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	(344 618)	(243 098)

Руководитель

(подпись)

(Помбухчан Х.Э.)

(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

(подпись)

(Григорян Г.А.)

(расшифровка подписи)



29 марта 2023 г.